¹⁷ *Opusc. De praedestinatione et reprobatione angelorum et hominum* (ed.Paris 1878) t.2;

et postea communius theologi S.I., cum aliis, inter quos S.FRANCISCUS SALESIIUS¹⁸, tenent praedestinationem ad gloriam sensu explicato esse post praevisa merita, seu voluntatem electivam ad gloriam esse ultimum signum praedestinationis. Reiciunt itaque duplicem ordinem intentionis et executionis diverso modo se habentem in praedestinatione, et generatim tenent *beneficia praedestinationis eodem modo praeparari ab aeterno, quo in tempore conferentur*.

254. Auctores utriusque sententiae conveniunt in lineamentis essentialibus. Discrimina inter tenentes eandem sententiam non directe hanc quaestionem spectant, sed alias plus minus connexas cum ea. Praecipua diversitas inter thomistas et congruistas ac molinistas pertinet ad explicacionem efficaciae gratiae, quam priores in praedeterminatione reponunt, posteriores ex scientia media declarant. Aliae attingunt essentiam praedestinationis, praedefinitionem actus salutaris, et naturam scientiae practicae.

Est etiam quaedam diversitas in *ordinandis signis praedestinationis*, quae partim provenit ex diverso modo concipiendi necessarium fundamentum ad statuendas divisiones voluntatis divinae¹⁹. His accidentalibus omissis, ordo signorum ita in utraque sententia substantialiter concipitur.

In prima sententia, praesupposita scientia simplicis intelligentiae, et scientia media secundum congruistas, ac suo modo etiam voluntate salvifica universali²⁰, in *ordine intentionis primum signum* est absoluta et efficax voluntas Dei eligendi quosdam singillatim numero determinato ad gloriam; sive haec electio intelligitur facta ante praevisum quodcumque peccatum, sive post praevisum peccatum originale. Huic signo respondet reprobatio negativa non electorum, ceterorum nempe hominum. In *secundo signo* voluntate absoluta Deus praedefinit formaliter actus salutare a creaturis ponendos et merita quibus gloriam consequi possint ut coronam iustitiae, in illo gradu constituto in signo primo. In *tertio signo* distribuit gratias efficaces et inefficaces, ac providentiam ordinat, ut voluntas absoluta praedestians et praedefiniens effectum infallibiliter sortiatur, in specie decernit electis dare donum perseverantiae. Sequitur *scientia visionis*, qua effectus intenti praebentur divino intellectui infallibiliter futuri. *Ordo vero executionis* inverso modo procedit; primo decernit Deus dare gratias et ordinem providentiae; dein vult actus salutare libere et meritorie a creatura positos; decernit postea donum perseverantiae; tandem gloriam, partim ut praemium meritorum, partim ut respondet gratiae obtentae ex opere operato.

Secunda sententia ita substantialiter rem concipit. Praesupponitur scientia simplicis intelligentiae et scientia media, ac voluntas salvifica universalis, quae sunt elementa prorsus essentialia praedestinationis; ex ordinibus providentiae possibilibus, unum determinatum eligit efficaciter Deus, in quo *primum* vult ordinem gratiarum efficacium et mere sufficientium cum aliis elementis providentiae; *secundo*, hoc ipso Deus intelligitur praedefinire vir-

LE BACHELET, o.c.; G.SCHNEEMANN, *Controversiarum de divinae gratiae liberique arbitrii condordia initia et progressus* (Friburgi 1881) 302ss,357ss.

¹⁸ *Epist. ad P.Lessium; Traité de l'amour de Dieu* l.3 c.5 (oeuvres ed.Anncy 1894, 1912) t.4,184-188; t.18,273; A.MINON, *St. François de Sales et la prédestination*: RevEcl Liège 46 (1956) 220-237. Cf. apud LENNERZ, 430, verba PII XI in eius laudem. Hanc sententiam praefert SCHEEBEN, *Die mysterien des Christentums* 617-642, de quo cf. D'ALÈS, l.c., 254-255; POHLE, et praesertim PREMM, *Glaubenslehre* 208-223.

¹⁹ Cf. LANGE, *De gratia* 648-649; LENNERZ, 464-468.

²⁰ Eam certe admittunt hi auctores, ut th.20 vidimus; at illis nullum habere videtur momentum in causa praedestinationis; ideo SUÁREZ illam remittit ad l.4, *De providentia erga reprobos*.

tualiter actus bonos salutare a creatura ponendos ac donum perseverantiae; tandem quos Deus videt per scientiam visionis ad finem vitae perventuros in statu gratiae iis decernit absolute et efficaciter gloriam aeternam; quos autem videt in peccato morituros decernit damnare; ac non nisi in hoc signo voluntas salvifica universalis antecedens transit in absolutam et consequentem, sive salutis, sive poenae aeternae. Sunt certe aliqui qui actuum salutarium praedefinitionem ponant formalem aut quasi-formalem, sed parum congruenter, ut in th.24 exponemus.

Mediam quandam viam inter Suárez et Vázquez ingressus est post P.ARRÚBAL 21, I. DE LUGO 22. Admittit peculiarem praedilectionem antecedentem erga electos, sed aut formalem, aut virtualementem (in quo ait fere convenire utramque sententiam). Electorum vero triplicem ordinem constituit: aliquibus vult Deus gloriam independentem a meritis; pluribus gloriam vult dependentem a gratis efficacibus occurrentibus; tandem sunt quorum praedestinatio et salus pendet etiam a peccatis, sive propriis, sive alienis, permissis; hos autem Deus nequit eligere formaliter ad gloriam ante praevisa merita. Quidquid est de hac acuta exquisitione, satis in praedestinationem post praevisa merita vergere videtur 23.

255. Valor theologicus. Secundam sententiam amplectitur ut *probabiliorem*. Eius probabilitas agnoscitur a cordatioribus sententiae oppositae theologis ut SUÁREZ 24 et BELLARMINO 25, eamque commendat S.FRANCISCUS SALESIUS ut «antiquitate, suavitate ac Scripturarum nativa auctoritate nobilissimam... Dei misericordiae et gratiae magis consentaneam, veriorum et amabiliorem» 26.

Probatur ex sacra Scriptura et doctrina catholica in universum. Vita aeterna proponitur ut bravium et corona bonorum operum, etiam quidem ut haereditas, sed sub conditione quod Christo compatiamur, quod gratiae cooperemur etc., omnibus quidem, et per cohortationes ut certent et sic ad coronam perveniant; ita ut electio absoluta ad vitam aeternam exhiberi videatur quasi suspensa et incerta, donec impleta intelligatur conditio bonorum operum, nec certa sit nisi ob aeternitatem praescientiae et praedestinationis divinae ad gratiam. *Vide ergo bonitatem et severitatem... in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris: Rom 11,22. Quapropter fratres magis satagite ut per bona opera certam (βεβαιον, firmam) vestram vocationem et electionem faciatis:*

21 In primam partem D.Thomae (Madrid 1619) d.65 c.2 t.1,394.

22 In lectionibus ms. ineditis, de quibus L.GÓMEZ HELLÍN, *Praedestinatio apud Ioannem Cardinalem de Lugo, Doctrinae de electione ad gloriam in theologia S.I. saec.XVI et XVII historica evolutio: AnalGreg 12 (Romae 1938).*

23 Existimat GÓMEZ HELLÍN, o.c., 153ss, opinionem Card. de Lugo influxum sat magnum habuisse in propaganda sententia de praedestinatione post praevisa merita. Singularem sententiam P.RIPALDA, v. apud A.ARBELOA, *La doctrina de la predestinación y de la gracia eficaz en Juan Martínez de Ripalda* (Pamplona 1950).

24 *Op. de auxiliis* l.3 c.16 n.8.

25 *De gratia et libero arbitrio* l.2 c.15. De hac censura v. DALMAU, *Breves notas criticas: EstEcl 21 (1947) 361-363.*

26 *Epist. ad P.Lessium* l.c. 26 aug. 1618.

2 Petr 1,10 27. *Sic currite ut comprehendatis... Ne forte cum aliis praedicaverim ipse reprobus efficiar: 1 Cor 9,24-27. Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam: Apoc 3,11 etc.* Ergo certum est eum velle dare gloriam ex meritis praevisionis, ac nisi contrarium probetur, dicendum est non habere voluntatem absolutam decernentem gloriam ante praevisionem meritorum.

Praesertim probatur ex sententia iudiciali Christi Mt 25, 34ss: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare...* In hac sententia ostenditur *praeparatio ad regnum facta propter merita*. Nam obvio sensu verborum, cum unica locutione exhibeatur executio et praeparatio, ratio allata debet utrumque afficere. Id confirmatur ex membro parallelo de damnatis Mt 25, 41ss: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare...*; nam damnatio neque angelis neque hominibus parata est nisi ob demerita. Atque hoc modo locum declarant Sancti Patres.

256. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES quasi sponte, exponentes Mt 25,34; Rom 8,28-29 et alias, electionem ad gloriam ponunt consequentem praevisionem meritorum ita ut Patres Augustino antiquiores nomine praedestinationis intellexerint electionem ad gloriam ex meritis. Ex graecis: S.IRENAEUS: «Deus omnia praesciens utrisque aptas praeparavit habitationes» 28. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Antequam enim essetis, inquit, iam vobis parata erant, quia tales vos esse futuros sciebam» 29; «In caritate nos praedestinavit, sed etiam ex nostra virtute, nam si a caritate sola, oporteret omnes esse salvos» 30. S.EPIPHANIUS: «Non est meum dare vobis, sed si laboraveritis, paratum vobis erit a Patre meo» 31. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Quos multo ante praevidebat quinam futuri essent eos praedestinavit» 32; «Praemium iis deferri aequius est quibus praescientia Patris ob virtutum excellentiam hoc praeparavit» 33.

Ex latinis: S.HILARIUS: «Non res indiscreti iudicii est electio,

27 BOVER ita vertit: *Por lo cual más bien, hermanos, procurad ahincadamente asegurar vuestra vocación y elección;* in nota addit: «la adición de la Vulgata, apoyada por numerosos códices griegos, por medio de buenas obras, es una excelente glosa» (*Sagrada Biblia*, versión BOVER-CANTERA² [Madrid 1951] 2004). Ex his quae diximus supra non facimus vim in verbo electionis.

28 *Adversus haereses* l.4 c.40: MG 7,1112.

29 *In Mt hom.* 80 n.2: MG 58,719.

30 *In Eph hom.* 1 n.2: MG 62,13.

31 *Panarion haer.* 69 n.58: MG 42,293.

32 *In Rom hom.* 8,30: MG 74,828.

33 *Thesaurus assertionum* 26: MG 75,415.

sed ex meriti delectu facta discretio est»³⁴. S.AMBROSIUS: «Non ante praedestinavit quam praescivit, sed quorum merita praescivit eorum praemia praedestinavit» (R 1272). S.HIERONYMUS: «Hoc [possidete paratum vobis regnum] secundum praescientiam Dei accipiendum, apud quem futura iam sunt facta»³⁵.

257. Ex S.AUGUSTINO. S.Augustinus in controversia de praedestinatione de una necessitate et gratuitate gratiae sollicitus est, quae quidem ad gloriam ordinatur; ideoque praedestinationem completam gratuitam defendit, ac propterea praedestinationem ad gloriam virtualiter esse etiam gratuitam; verum nostram quaestionem directe non discutit. Tamen ex illo possumus argumenta non spernenda pro nostra sententia afferre³⁶.

a) Principium generale, *dona Dei ad salutem eodem modo ac ratione praedestinata esse quo in tempore conferuntur*, manifeste applicat in tota controversia cum semi-pelagianis; nam ex eo quod gratia gratis confertur arguit esse gratuito praedestinatum; imo diversitatem inter praedestinationem ad primam gratiam et praedestinationem ad perseverantiam finalem statuit ex eo quod diversimode in tempore conferuntur. «Imo cum constet alia Deum danda etiam non orantibus, sicut initium fidei; alia non nisi orantibus praeparasse, sicut usque finem perseverantiam...»³⁷ Atqui id non congruit cum praedestinatione ad gloriam ante praevisa merita, ex qua, secundum eius patronos, sequitur aequalis prorsus et eodem gradu gratuita praedestinatio omnium gratiarum. Secundum S.Augustinum: «Inter gratiam porro et praedestinationem hoc tantum interest quod praedestinatio est gratiae praeparatio; gratia vero ipsa donatio»³⁸. Iure ergo deducere possumus, donec contrarium probetur, ex mente S.Augustini, etiam gloriam eodem modo praedestinatum esse, quo in tempore confertur, ex meritis gratiae.

b) Ideo *Ad Simplicianum*³⁹, qui unicus est locus in quo manifeste agit S.Augustinus de sola electione ad gloriam, po-

³⁴ In Ps 64 n.5: ML 9,415.

³⁵ In Mt 25,34-39: ML 26,189.

³⁶ Omnes auctores qui de praedestinatione agunt doctrinam S.AUGUSTINI attingunt. V. PORTALIÉ, Augustin (Saint), *La prédestination augustinienne*: DTC 1,2398-2408. Inter antiquiores qui eam, textibus accurate expensis, nostro sensu interpretantur, conferri possunt VÁZQUEZ, o.c., d.89 c.6-8; TH.STAPLETON, *Antodotapostolica*, in Rom 8; LESSIUS, o.c., s.2 c.4; C.TRICASSINUS, *De praedestinatione hominum ad gloriam potissimum ex doctrina S.Augustini et Angelici Doctoris* (Paris 1673) 460ss; L.ALTICOZZI, *Summa augustiniana* (Roma 1744) 6 a.3.4; WIRCEBURGENSES, n.231-242. Inter recentiores theologos eam accuratius examinant FRANZELIN, th.61-63; DE SAN, 100-171; MUNCUNILL, 736-750-765. Praeterea v. J.SCHWANNE, *Dogmengeschichte* p.3 c.2 § 71-75; J.BALTZER, *Die heiligen Augustinus Lehre über Prädestination und Reprobation* (Wien 1871); PORTALIÉ, l.c., D'ALÈS, l.c., 205-216; C.CREVOILA, *La interpretación dada a San Agustín en las disputas de auxiliis*: ArchTG 13 (1950) 5-171.

³⁷ De dono perseverantiae c.22 n.60: ML 45,1029.

³⁸ De praedestinatione Sanctorum c.10 n.19: ML 44,974.

³⁹ De diversis quaestionibus ad Simplicianum l.1 q.2: ML 40,115.

nit eam post praevisa merita. «Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio; id est, non quia invenit Deus opera bona in hominibus quae eligat, ideo manet propositum iustificationis ipsius; sed quia illud manet ut iustificet credentes, ideo invenit opera quae eligat ad regnum caelorum. Nam nisi esset electio, non essent electi... Non tamen electio praecedit iustificationem, sed electionem iustificatio. Nemo enim eligitur, nisi iam distans ab eo qui reicitur. Unde quod dictum est, quia elegit nos ante mundi constitutionem, non video quomodo sit dictum nisi praescientia» (R 1570). Hoc loco, postquam clarissime asseruit propositum gratuitum iustificationis, agnoscit duplicem *electionem ex iustitia* (quam solam hic admittit), alteram temporalem, alteram aeternam, quae posterior est ex praescientia, quia prior est ex meritis⁴⁰. Quae autem in hoc libro scripsit postea non mutavit, ut patet ex magnis commendationibus quibus de doctrina huius libri loquitur, non solum in *Retractationibus*, sed vel maxime in libris contra semi-pelagianos.

c) Cum S.PROSPER proposuisset S.Augustino obiectionem adversariorum ex Patribus antiquis, qui intellexerunt praedestinationem ex praescientia et non gratuitam, respondet S.Doctor: Patres antiquos parum egisse de gratia, cum non essent errores de hac re; sed cum intelligerent praedestinationem ad gloriam ex meritis gratiae, nomine *praescientiae* eos revera tenere *praedestinationem ad gratiam*, quam S.Augustinus praedicabat^{40*}. Ideo implicite probat quae illi Patres dixerunt, ac patet quam sit falsum quod vult IANSENIUS, in hac re testimonia aliorum Patrum negligi posse.

d) Ideo discipuli S.Augustini S.PROSPER et S.FULGENTIUS sat clare docent praedestinationem ad gloriam ex praevisis meritis. Prior ait: «Et quia praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati. Essent autem praedestinati, si essent reversuri et in sanctitate et veritate mansuri» (R 2033). S.FULGENTIUS: «Quique non aliter perficit in opere, quam in sua sempiterna atque incommutabili habet dispositum voluntate» (R 2246). «Quibus sicut per misericordiam praeparavit gratuitum iustificationis donum, ita per iustitiam praeparavit aeternae glorificationis praemium»^{40**}.

⁴⁰ Hic locus difficilis visus est adversariis, cf. SUÁREZ, op.1 l.3 c.18 n.3-5, ac BELLARMINUS, l.c., putavit hanc doctrinam postea a S.Augustino derelictam esse. Difficile expositionem totius operis v. apud T.SALGUEIRO, *La doctrine de Saint Augustin sur la grace d'après le traité Ad Simplicianum* (Porto 1925).

^{40*} S.PROSPER, *Epist. ad Augustinum* n.8: ML 44,953; S.AUGUSTINUS, *De praedest. Sanct.* n.27: ML 44,980. Cf. FRANZELIN, th.61.

^{40**} De veritate praedestinationis l.3 c.5: ML 65,655.

Dices: Quae ex Scriptura et Patribus allata sunt intelligenda esse de ordine executionis, non de ordine intentionis; nihil ergo probant in favorem thesisi.

Resp. 1.^o De hac distinctione inter ordinem intentionis et executionis in praedestinatione nullum est indicium in fontibus; ergo sine fundamento dicitur haec valere tantum de ordine executionis. Imo posita hac distinctione rueret argumentum S. Augustini contra semipelagianos.

2.^o Utique distinguitur intentio seu praedestinatio ab eius executione temporalis. Sed ponere in voluntate divina duplicem illum ordinem anthropomorphismum sapit, qui quibusdam etiam auctoribus contrariae sententiae non placet, ut RUIZ DE MONTOYA⁴¹.

258. THEOLOGI SAEC. XII et XIII praedestinationem complete sumptam tractant⁴². Sed in ea explicanda ea dicunt quae eorum mentem de praedestinatione ad gloriam ex meritis satis exprimunt. Aiunt enim voluntatem salvandi esse *voluntatem consequentem, cum praescientia quod bene usuri sunt gratia, quia respicit aliquid in opere nostro*. Ita ALEXANDER HALENSIS⁴³, S. ALBERTUS MAGNUS⁴⁴, S. BONAVENTURA, qui addit: «Si enim non esset alia ratio quare Deus istum elegit et illum non, nisi quia placet, certo iam non occulta dicerentur divina iudicia, sed manifesta, cum quilibet hanc rationem capiat; nec dicerentur mirabilia, sed potius voluntaria»⁴⁵. Ex S. THOMA verba satis clara retulimus h.l., qui praeterea h.q. *sed contra* idem principium generale statuit, ac voluntatem consequentem «quae includitur in intellectu praedestinationis» (I q. 41 a. 1 a. 3 ad 5), dicit praesupponere praescientiam operum (I q. 46 a. 1). Ideo «praedestinatio respectu ultimi effectus habet rationem iustitiae distributivae, sc. respectu gloriae; et ideo possumus dicere quod Deus... vult quod iste habeat et non ille, quia iste dignus est et non ille» (I q. 41 a. 3)⁴⁶.

259. Ratione theologica REICITUR PRAEDESTINATIO AD GLORIAM ANTE PRAEVIDA MERITA.

1. *Ex voluntate salvifica universalis.* Praedestinatio aliquorum ante praevisa merita coniunctam habet reprobationem negativam antecedentem, aut aliquid omnino aequivalens circa reprobos, sc. *voluntariam non electionem* aut *omissionem electionis* illorum. Atqui haec nequeunt componi cum voluntate seria

⁴¹ De praedestinatione d. 12 s. 7. Cf. LENNERZ, 476.

⁴² DE SAN, 172-178; N. SCHUPP, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus* (Freiburg 1932) 110-152; STEGMÜLLER, *Die Lehre des allgemeinen Heilswillens in der Scholastik bis Thomas v. Aquin* (Roma 1929); SANTELER, l.c.

⁴³ Summa theologica p. 1 tr. 5 m. 3 c. 1 (ed. Quaracchi t. 1 [1924] p. 322).

⁴⁴ Summa theologica I tr. 16 q. 63; In I d. 40 a. 11.

⁴⁵ In I d. 41 a. 1 q. 2 (ed. Quaracchi t. 1 1882) 733; LIMBOURG, *Die Praedestinationslehre des hl. Bonaventura*: ZkathTh 16 (1892) 581-652.

⁴⁶ FRANZELIN, th. 64; MUNCUNILL, 766-775, et praesertim longam dissertationem apud DE SAN, 179-271, et MANNENS, *Disquisitio in doctrinam S. Thomae de voluntate salvifica et praedestinatione* (Lovanii 1883). V. etiam E. LESERTEUR, *Saint Thomas et la prédestination* (Paris 1888) et D'ALÈS, l.c., 227-230.

universali antecedente salutis omnium hominum. Ergo praedestinatio ad gloriam ante praevisa merita admitti nequit.

Mai. admittitur communiter ab adversariis, qui reprobationem negativam expresse statuunt. Pauci ut BILLOT⁴⁷ qui eam respuunt, non possunt non admittere reprobos voluntarie non elegi, quod sufficit ad vim argumenti. Praeterea quod ipse ait, reprobationem non respondere signo electionis, est expresse contra S. THOMAM, qui ait: «reprobatio directe non opponitur praedestinationi, sed electioni» (*De ver.* q. 6 a. 1 ad ult.).

Min. prob. Ex sententia impugnata sequitur reprobos non obtinere salutem ex parte voluntatis divinae, quia circa illos non fuit voluntas quaedam divina omnino antecedens praevisionem demeritorum, et quidem voluntas immediate de ipsa salute, ex parte Dei libere statuta ut necessaria ad salutem. Atqui manifestum est haec non posse componi cum seria voluntate de salute omnium. Praesertim cum inde sequatur, quod illi auctores explicite tradunt, electionem ordinis providentiae ac selectionem gratiarum pendere ab ipsa voluntate electiva et opposita reprobatione negativa. Ergo in collatione gratiae sufficientis reprobis non manet serius ad eorum salutem affectus. Ergo in hoc signo cessat voluntas salvifica universalis *antecedens*.

260. 2. *Ex ordinata Dei voluntate*⁴⁸. Deus vult absolute dare gloriam ex meritis. Atqui non bene decernitur dandum ut praemium seu ex meritis, quod iam antecederet ad eorum praevisionem absolute et formaliter decernitur aliquibus dandum, praesertim si illis tantum decernitur dandum ut praemium, qui independenter a meritis electi sunt. Quae repugnantia moralis inter utramque voluntatem non tollitur, ut patet, ex eo quod Deus potentissimus sit ad obtinenda infallibiliter merita hominis. Ergo si natura rerum postulat non prius decerni absolute praemium ante praevisionem meritorum, ita a Deo constitutum esse dici debet. Exemplum obvium poni potest in certamine.

Ut vim argumenti vitarent plures cum SUÁREZ⁴⁹ dixerunt Deum velle gratuito dare gloriam ex meritis ita ut gratuita sit tantum *subiectiva*, non *objectiva*, seu objective non praescindat a meritis.

Verum in hac formula, intellecta sensu praedestinationis ante praevisa merita, clarius apparet contradictio. Nam contradictorium est unam eam-

⁴⁷ O.c., 288-289.

⁴⁸ Hoc argumentum maxime promovet VÁZQUEZ, l.c., d. 89 c. 9.

⁴⁹ De Deo tr. 2 l. 1 c. 8 n. 26. 27, op. 1 l. 3 c. 19; RUIZ DE MONTOYA, l.c., etc. Notari potest plures auctores inter arguendum sensum transitum facere a praedestinatione complete sumpta ad praedestinationem formalem ad gloriam, v. DE SAN, 10388.

demque voluntatem, circa idem obiectum, eodemque modo absolute et efficaciter, moveri et non moveri meritis. Atqui id statuit formula proposita. Nam voluntatem gratuito concipi est eam non moveri meritis; velle dare gloriam ex meritis est eam moveri meritis. Haec igitur formula nullo modo exprimere potest sententiam adversariorum; sed apta est ad significandam voluntatem salvificam universalem, aut praedestinationem complete sumptam.

Ideo dicendum est in sententia praedestinationis ante praevisa merita voluntatem electivam nullo modo respicere gloriam ut coronam iustitiae; quod aliunde satis intendunt plura argumenta quibus utuntur eius patroni.

Dices tamen: Nullo modo repugnat gloriam dari duplici titulo, ex gratia et ex iustitia. Potest etiam quis gratuito velle benefacere alicui per venditionem equi.

Dist. assert. Non repugnat gloriam dari virtualiter ex gratia, et formaliter ex iustitia, *conc.*; utroque titulo formaliter, *nego*. Exemplum allatum potius retorquetur: nam si, ut supponitur, non vult aliquis benefacere alii nisi per venditionem equi, voluntas ut absoluta et efficax, fertur immediate in venditionem equi, non in eius donationem.

261. Obiectiones. 1. Ex S.Scriptura arguunt saepe adversarii ex solo nomine electorum, quo vocantur praedestinati. Praeterea ex Rom 8, 28-30 et 9.

Ad primum, nullum est argumentum ut notatum est (v. n.237), quia in S.Scriptura fere semper electi sunt omnes christiani. Neque Mt 24,22-24 *ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi... sed propter electos breviabuntur dies isti*, certum est agi de praedestinitis sensu theologico, sed potius, ut alias, de omnibus christianis tempore antichristi; quod si de praedestinitis intelligenda essent, tamen non dicit Christus nisi executionem temporalem praedestinationis, quae quomodo facta sit non explicatur. Praeterea praeter electionem gratuitam datur etiam electio ex iustitia, ut notatum vidimus apud S.AUGUSTINUM⁵⁰.

Ad secundum breviter respondere possumus *negando suppositum*, agi his locis de praedestinatione, ad gloriam praecise et formaliter sumpta⁵¹. Rom 8,23-30 non est evidens agi de praedestinatione sensu theologico, nam Apostolus vult erigere spem omnium fidelium saltem iustorum⁵². Quod si ageret de illis, potius ex interpretatione plurium Patrum arguere possemus pro nostra sententia, cum praesentia ponatur ante praedestinationem. Cum igitur sensus huius sectionis incertus sit, vix potest theologus certum aliquod aliqua verisimilitudine in quaestione nostra et illa eruere, nisi forte hanc negativam; contextu considerato, non posse inde statui praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita. In c.9 evidenter non agitur nisi de praedestinatione ad gratiam fidei; v. thesim 25 de reprobatione.

2. Ex PATRIBUS afferunt S.AUGUSTINUM⁵³, cuius sententia praefenda est dictis aliorum Patrum.

⁵⁰ Cavillos quorundam auctorum v. si lubet apud PESCH, 386-389.

⁵¹ Hic difficilis locus diversimode ab interpretibus intellectus est; cf. CORNELY, LAGRANGE, in h.l.; BOVER, *La Teologia de San Pablo* 223-233; praesertim PRAT, 1,284-299 et n. F.H. 508-513, 519-532. Cf. LANGE, 655; LENNERZ, 483-485; D'ALÈS, l.c., 197-199; SANTELER, l.c.; PLATZ, *Der Romerbrief in der Gnadenteleologie Augustins*. In exegesi huius loci immorari non possumus in hac Summa; aliunde eam supponimus accurate traditam in schola S.Scripturae.

⁵² CEUPPENS, o.c., 265-276, qui hanc difficultatem contra suam expositionem videt et proponit, eam insolutam relinquere videtur.

⁵³ Praeter theologos contrariae sententiae v. O.ROTTMANNER, *Der Augustinismus* (München 1892); M.JACQUIN, *La question de la prédestination au V^e et VI^e siècles*: RevHistEcll 5 (1904) 265-283, 725-754; 7 (1906) 269-300; TIXERONT, *Histoire des dogmes* 2,504ss; J.SAINT-MARTIN, *La pensée de St. Augustin sur la prédestination gratuite à la gloire d'après ses derniers écrits* (Paris 1930) et *Prédestination* 3; DTC 12,2832-2896. PETAVIUS, postquam per plura capita De Deo 1.9 c.6ss ostendit se velle dixerit secundum S.Augustinum gloriam praedesti-

Negamus donec probetur S.Augustinum tenuisse praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita, imo potius contrarium probabilius verum est, ut in probationibus innuimus. Ut diximus S.Augustinus in controversia contra pelagianos sollicitus non est nisi de gratuitate gratiae, et de his quae cum illa connexa sunt. Quae ex ipso afferuntur nullo modo rem probant, si in contextu et scopo S.Doctoris intelligantur. Apprime notari debent quae dicit: «impediri potius atque subverti hac praedestinationis praedicatione illum tantummodo perniciosissimum errorem, quo dicitur gratiam Dei secundum merita nostra dari»⁵⁴. Ideo licet aliquando dixisset gloriam praedestinatum esse gratuito, id intelligendum esset virtualiter, non formaliter; aut etiam praedestinationem ad gloriam non esse ex meritis naturalibus, ut pelagiani et semi-pelagiani stantebant. In his nullo modo connumeratur praesens quaestio, quae gratuitatem gratiae illaesam servat. Neque sententiam aliorum Patrum corrigit sed eam complet, ac tacite illam potius confirmat. Quae ex doctrina de massa damnata et de reprobatione tradit, v. in thesi 25.

262. 3. S.THOMAS q.23 a.4 et alibi docet praedestinationem praesupponere electionem. Atqui electio ex S.Thoma est voluntas efficax gloriae, praevia ad ordinationem mediorum. Ergo docet electionem ad gloriam esse ante praevisa merita. Quae autem dicit a.5 intelligenda sunt de ordine executionis.

Dist. mai. Praedestinatio praesupponit electionem, sicut electio dilectionem, quae tamen non sunt duae voluntates formaliter diversae, *conc. mai.*; eam praesupponit quasi praedestinatio contineret novam voluntatem circa media, seu ut signum rationis adaequate diversum, *nego mai.* *Dist. min.* quoad primam partem: electio ex S.Thoma est voluntas *finis tantum, nego*; est voluntas *finis et mediorum simul*, et quidem *unica voluntas praedestans, conc.* Secundam partem *pariter dist.* Voluntas efficax gloriae est praevia ad voluntatem efficacem mediorum, *nego*; est praevia ad ordinationem mediorum *formaliter sumptam*, quae est in *intellectu practico, conc.* De duplici ordine intentionis et executionis nihil ille dicit.

Praedestinatio sumitur a S.Thoma complete, ac constituitur in intellectu practico, qui, ut notavimus, non est nisi scientia speculativa determinata per voluntatem, quasi compositum ex utroque elemento, et *logice posterius illis*, idque vocat formalem ordinationem hominis ad finem ultimum per media. Ideo electio, quae est voluntas inclusa in praedestinatione (a.5 c) habet pro obiecto non solum gloriam, sed etiam gratias, ut expresse dicit S.Doctor: «Et sic in collatione gratiae et gloriae attenditur electio»: a.4 ad 1. Quare ordinatio hominis ad finem, seu formalis praedestinatio, non est concipienda ad modum *consultationis* et *determinationis* mediorum, posita voluntate efficax finis, ut ponit sententia quam impugnamus, quod expresse agnoscunt nobiles thomistae⁵⁵. Quod autem electio dicatur voluntas finis, non obstat quominus sit etiam voluntas mediorum, quia tota motuum coordinatio recipit nomen ab ultimo motu⁵⁶.

Quae ex a.5 ad 3 obici possent v. in thesi 25 de reprobatione. Cetera quae ex S.Thoma afferuntur manifeste loquuntur de praedestinatione completa.

natam esse gratis, tandem concedit c.15 n.1 se «verius» putare ex Augustini sententia «gloriam non praecise absoluteque, sed tamquam praemium atque ex meritis, quae certo futura praesciunt, pendendum et cum illis ordinatam destinasse Deum»; v. FRANZELIN, th.64,687-688.

⁵⁴ De dono perseverantiae n.42: ML 45,1019; cf. auctores relatos supra n.257.

⁵⁵ Ita GONET, *Clypeus theologiae thomisticae. De praedestinatione* d.I a.3 n.53-54.

⁵⁶ Cf. auctores relatos n.258; praesertim MANNENS, 151-153.

263. 4. Qui ordinate vult, prius vult finem quam media. Atqui gloria est finis et gratiae sunt media. Ergo prius decernitur absolute gloria et postea gratiae ut gloriam obtineat ⁵⁷.

Dist. mai. Qui ordinate vult, prius vult finem voluntate seria et intentiva, *conc. mai.*; voluntate absoluta et efficaci, *subdist.*; si finis obtinendus est ab ipso volente et praesertim mediis physicis, *conc.*; si finis est quid dandum ut praemium alii, ob merita eius, *nego*; cf. dicta in probationibus. Finis absolute intentus a Deo, eius gloria, et quidem modo et gradu ab ipso intento, semper obtinetur. Quaero praeterea ex quo fine velit Deus gratias efficaces datas reprobis ⁵⁸.

5. Admitti debet praedilectio Dei in electos. Atqui nequit haec explicari nisi ex electione gratuita ad gloriam ipsam. Ergo admitti debet praedestinatio ad gloriam ante praevisa merita.

Dist. mai. Admitti debet praedilectio *concomitans* totam praedestinationem, *conc.*; praedilectio antecedens, *subdist.*; praedilectio contenta in praedestinatione gratiae, *conc.*, ut th.24 attingemus; praedilectio antecedens respectu gloriae, *nego*, ex argumentis thesis; talis enim praedilectio statui debet, quae non noceat benevolentiae generali erga omnes, ut est quae oriretur ex praedestinatione ad gloriam ante praevisa merita; nam «praedestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi», ut ait S. PROSPER (R 2033) ⁵⁹.

Quae ex connexionione praedestinationis ad gloriam cum perseverantia finali obiciuntur solum probant eam esse virtualiter gratuitam ⁶⁰.

§ 3. De praedefinitione actus salutaris

Thesis 24. Deus omnes actus salutare praedefinit; non tamen praedefinitione formali, sed generatim praedefinitione mere virtuali.

MUNCUNILL, 776-793; BERAZA, *De gratia* 603.635-642; LANGE, *De gratia* 645-658.

264. **Nexus.** Ad ordinem salutis, quo homo perducitur ad suum finem supernaturalem, pertinent, praeter dona gratiae et gloriae, etiam *actus salutare*, qui ab homine libere positi, proportionem habent cum vita aeterna, et sunt, aut dispositiones quibus se praeparat positive ad iustificationem, aut actus iustificati meritorii augmenti gratiae et gloriae. Eos propterea attingit quoque divina *praedestinatio*; haec autem, vel *voluntas* in illa inclusa, prout versatur circa actus salutare, vocatur a s.XVI *praedefinitio*. De illa agitur etiam in tractatu de gratia in declaratione gratiae efficaci.

⁵⁷ De hac ratione quam fundamentalem et efficacissimam vocant adversarii, cuique praecipue nituntur, v. LENNERZ, *De historia applicationis principii...* Greg 10 (1929) 238-266. Ibi ostenditur hoc principium primo applicatum fuisse huic quaestioni ab Scoto, quem sui discipuli secuti sunt, aliis contradicentibus; nec S.Thomae tributum esse nisi s.XVII, repugnante ipso BAÑEZ; CRISÓSTOMO DE PAMPLONA, *La prioridad de la volición del fin con respecto al medio en la cuestión debatida de la predestinación*: EstFranc 56 (1955) 421-429.

⁵⁸ V. FRANZELIN, th.60,650-654.

⁵⁹ LESSIUS, *De praedestinatione* s.5 et 6; FRANZELIN, *l.c.*, 654-657.

⁶⁰ Omittimus plura, quae oratorio potius quam scientifico modo in hac quaestione proponuntur.

265. **Notiones.** PRAEDEFINITIO potest definiri cum S.AUGUSTINO *praedestinatio actus salutaris*; estque *voluntas divina vero quodam modo efficax de positione actus salutaris, antecedens praevisionem absolutam liberae determinationis creaturae*. In universum praedefinitio duo includit elementa: a) voluntatem divinam vere *intentionem actus boni* a creatura ponendi; b) voluntatem divinam ab aeterno *scienter ac libere reddentem hunc actum infallibiliter futurum*. Qualis sit ea intentio, et quo pacto Deus faciat actum infallibiliter futurum, diversimode explicatur in praedefinitione formali et in virtuali.

Praedefinitio formalis est actus voluntatis divinae *directe, immediate et efficaciter* intendens actum salutarem; posito hoc decreto, Deus decernit dare gratiam efficacem, qua actus infallibiliter fiat. Potest intelligi praedefinitio formalis, vel *independens omnino a scientia media*, ut eam ponunt qui hanc scientiam non admittunt, vel *dependens ab ea, saltem in executione*, ut ponunt qui ex hac scientia explicant gratiam efficacem ¹.

In praedefinitione *mere virtuali directe et immediate* decernitur a Deo *gratia* quae in scientia media praevidetur efficax, et quidem *cum affectu efficaciae*, sed *non praecise quia praevidetur efficax*, qua voluntate posita actus infallibiliter futurus est; hic *vero actus* pro priori ad decretum dandi gratiam intenditur quidem, sed non efficaciter sed *simplici affectu*; quibus positus *actus praedefinitus est virtualiter*, nam habetur in Deo *vera intentio actus et voluntas reddens illum infallibiliter futurum*. Ideo praedefinitio virtualis non est actus divinus formaliter simplex, ut est praedefinitio formalis, sed *complexus trium elementorum*, voluntatis salvificae, scientiae mediae et voluntatis absolutae dandi gratiam cui Deus praevidit hominem consensurum si detur.

Aliqui auctores addunt aliud inter utrumque genus praedefinitionis, quod tamen logice ad alterutrum ex membris dictis reducendum videtur.

Haec media sententia, quae diversis modis designatur et propugnatur, intentionem quamdam ponit antecedentem actus salutaris, sed ita dependentem a scientia media, ut intra quasdam tantum gratias versetur, non secundum totum thesaurum omnipotentiae. Haec tamen parum congruenter dicta videntur cum omniscientia divina, quae prior intelligitur eius

¹ Dicuntur interdum hi auctores qui congruistae stricti appellantur statuere praedefinitionem omnino independentem a scientia media. Verum expresse monet SUÁREZ (*Op.* 1.2 c.7 n.3) admitti non posse praedefinitionem nisi supposita scientia media, ut conditione requisita in ordine executionis. Id tamen verum est in hac sententia, decretum praedefiniens non illam respicere ut *rationem voluntatis divinae*; quod etiam admittitur ab iis qui tenent praedefinitionem mere virtualem.

voluntati; quidquid est de dictis quibusdam anthropomorphis, quae in auctoribus ecclesiasticis interdum reperiuntur².

266. Sententiae. Praedefinitionem formalem defendunt omnes qui docent praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita³. Eam, aut sententiam illam mediam inter utrumque genus, tenent quoque aliqui theologi S.I., qui praedestinationem ad gloriam ponunt post praevisa merita, ut VIVA, PLATEL et WIRCEBURGENSIS KILBER⁴.

Praedefinitionem mere virtualem ponunt communius qui postremum hoc systema de praedestinatione ad gloriam defendunt, ut MOLINA, VÁZQUEZ, LESSIUS⁵ et maior pars theologorum S.I.

Sunt inter illos qui omnem formalem praedefinitionem renunt, ut cum libertate impossibilem, ut VÁZQUEZ et MUNCUNILL⁶. Sed cum ea non obstare libertati videatur, si modo ponitur ut dependens a scientia media in executione, ut revera eam ponunt theologi S.I., non ex hoc capite eam reicimus; imo admittimus eam in casibus specialibus posse dari; non tamen ut *regulam generalem*, nempe nullum actum salutarem poni nisi formaliter praedefinitum; imo tenemus generatim *actus salutares, etiam praedestinatorum, mere virtualiter praedefiniri a Deo*.

OMNES ACTUS SALUTARES VERO quodam modo PRAEDEFINIRI A DEO omnes theologi admittunt, exceptis fortasse qui systema sorbonicum sequuntur in explicatione gratiae efficaci.

Valor theologicus. Prima pars est *certa*. Altera *probabilior*.

267. Probatur prima pars. Ex Scriptura et Patribus iis argumentis quibus usus est S.AUGUSTINUS contra semi-pelagianos, qui «divino adscribere operi Sanctorum merita reformedant», ut ait S.PROSPER⁷. Deus enim promittit nobis opera bona, ea praeparat et donat, ad ea nos eligit et adducit. *Faciám ut in praeceptis meis ambuletis: Ez 36,27. Ipsius sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus: Eph 2,10. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti: Eph 1,4. Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?: Rom 2,4.* Quae de hac praedestinatione actuum salutarium interpretatur Au-

² BERAZA, 603.635. De possibili origine huius sententiae in decreto P.AQUAVIVA (1613), v. LANGE, 650.657.658. De hoc decreto ac de historia eius declarationis a P.VITELLESCHI (1616), v. LE BHACELET, *Prédestination et grace efficace. Controverses dans la Compagnie de Jésus aux temps d'Aquaviva* (Louvain 1931).

³ SUÁREZ, *De Deo* tr.2 l.1 c.13; *Op.1* l.2 c.7; l.3 c.17; *De gratia* l.5 c.50.

⁴ D.VIVA, *De Deo* l. p. d.4 q.2; I.PLATEL, *Synopsis, De Deo* c.4; WIRCEBURGENSIS, 209ss.

⁵ MOLINA, *Concordia* q.23 a.4 d.1 m.13; VÁZQUEZ, *In 1 p. De q.99 c.7 et alibi*; LESSIUS, *De praedestinatione* n.112; *De gratia efficaci* c.4.

⁶ VÁZQUEZ, l.c.; MUNCUNILL, 783.

⁷ Epistola ad S.Augustinum n.6: ML 44,951.

GUSTINUS, qui ideo saepe repetit «praeparatur voluntas a Domino». «Quod ait Apostolus... creati in Christo Iesu in operibus bonis, gratia est; quod autem sequitur, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus, praedestinatio est»⁸. «Ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipse praedestians nos ut tales per gratiam eius essemus» (R 1938).

Probatur ratióne. a) Deus intendit sine dubio actus bonos qui a creatura ponuntur, saltem simplici affectu, nam etiam eos qui non ponuntur intendit. b) Deus reddit libere hos actus infallibiliter futuros; nam saltem praelucente scientia media, qua scit quid in quibuscumque conditionibus sit futurum, libere determinat ordinem causarum et gratiarum; ergo libere facit hunc actum infallibiliter futurum. Ergo, ex data descriptione, Deus omnes actus salutares praedefinit.

268. Probatur secunda pars. 1. Praedefinitio formalis ut lex generalis stare nequit cum voluntate salvifica et benevolentia generali Dei. Nam si ex lege generali statuitur nullum actum bonum poni nisi formaliter praedefinitum, tota ratio seligendi gratias efficaces aut inefficaces esset efficacia et inefficacia, utpote medium necessarium ad exsequendum decretum praedefiniens hos solos actus bonos a creatura ponendos. Ergo revera videretur Deus seligere de industria gratias efficaces quia efficaces, et inefficaces quia inefficaces.

2. Sufficenter explicatur per praedefinitionem virtualem praedestinatio actus salutaris et ratio beneficii formalis in gratia efficaci. Nam Deus intendit vere efficaciam gratiae, quae omnino conformis est voluntati salvificae; eaque supposita, vere virtualiter intendit efficaciter efficaciam gratiae, ac proinde actum ipsum salutarem. Ergo Deus hoc modo vere praedefinit actum salutarem.

269. Obiectiones. 1. In praedestinatione mere virtuali, Deus ita dispositus est, ut si videret per scientiam mediam hominem non consenturum huic gratiae, non ideo aliam quaereret. Ergo non haberet specialem affectum ad actum bonum.

Conc. antec. Nego cons. An si quis pauperi largitur eleemosynam, posita quadam conditione ex parte pauperis, paratus eam non dare nisi conditio detur, non confert illi speciale beneficium, praesertim si certo sciat conditionem positum iri?

2. In systemate praedefinitionis virtualis nulla adsignatur ratio selectionis gratiarum efficacium prae inefficacibus.

Nego assert. Adsignatur enim unica ratio adsignabilis, libera nempe voluntas Dei, quae inter diversa bona eligit sanctissime et liberrime quae vult. Quaero quatenam sit ratio eligendi hos homines prae aliis, aut hos actus prae aliis, aut praedefinitionis actuum salutarium quos reprobi eliciunt.

⁸ De praedestinatione Sanctorum c.10 n.19: ML 44,974.

ARTICULUS III

DE REPROBATIONE

270. **Notio** ¹. REPROBATIO proprie vel simpliciter dicta est *PARS illius providentiae supernaturalis, quae versatur circa eos qui non consequuntur salutem*: q.23 a.3; unde potest dici pertinere ad providentiam supernaturalem inefficacem, sc. ad illam quae non pervenit ad terminum intentum a Deo, qui est salus hominum. Ideo reprobatio, prout opponitur praedestinationi strictae, *non complectitur nisi eos actus qui versantur exclusive circa damnatos*, non eos qui omnibus sunt communes, ut est voluntas salvifica universalis et praeparatio gratiae ex se sufficientis, imo et plurimum gratiarum efficacium.

Reprobi enim dicuntur qui a fine supernaturali deficiunt, et damnantur, quatenus a Deo *reiectioni*; nam eorum damnatio non subtrahitur providentiae Dei. Verum Deus etiam circa illos habet providentiam supernaturalem beneficam, qua illis sincere vult finem et media; haec autem non pertinent ad reprobationem. Nam reprobatio pertinet ad providentiam *non per se*, sed ex suppositione alicuius mali non intenti a Deo, nempe peccati. «Malum [culpa], ait S. THOMAS, non subiaceat providentiae ut causatum, sed solum ut praevium et ordinatum» (I d.40 q.4 a.1).

Reprobatio CONTINET iudicium de merito malo hominis et *voluntatem retribuendi quod illi debetur*; PRAESUPPONIT autem voluntatem permittentem malum culpa. Sed unica voluntas *intentiva* in reprobatione est voluntas dandi poenam post culpam praeviam. Ideo reprobi dicuntur *praesciti*, non praedestinati proprie loquendo, et reprobatio sumitur fere, aut saltem principaliter, pro *voluntate damnationis* ². Unde reprobatio est *voluntatis consequentis* praevisionem demeritorum, vel in genere praevisionem mortis in statu peccati mortalis, sive personalis, sive originalis.

Haec est reprobatio quae admitti debet ut *de fide implicita* (cf. *Concilia Carisiacum et Valentinum*: D 316 322) ³, quae est *positiva*, seu voluntas damnandi, et *consequens* praevisionem

¹ S. TH., I q.23 a.3 c. et ad 2; I d.40 q.4 a.1; SUÁREZ, *De Deo* tr.2 l.5 c.1; c.4 n.11. In notione reprobationis enucleanda implicentur aliquantum auctores quidam, qui tenent reprobationem antecedentem, quam reicimus. Ideo eas notas ei adscribimus, quae reprobationem revera admittendam constituunt, ac negamus omnino collationem gratiae sufficientis esse effectum reprobationis ullius.

² TOLEDO, *In I p.* q.23 a.3. Quarta conclusio.

³ *Valentinum* reprobationem vocat adhuc praedestinationem ad mortem cum aliis antiquioribus; verum iure hoc nomen soli electioni ad bona salutis et ad vitam aeternam reservatum est.

mali culpae usque ad mortem perseverantis. Facile patet ex doctrina revelata de damnatione eorum qui in mortali peccato moriuntur, ac diversis modis exponitur in N.T., ut in sententia ultimi iudicii Mt 25,32-41; peccatores dicuntur *filius gehennae*: Mt 23,15, ac *vasa contumeliae apta ad interitum*: Rom 9,21s; Iudas dicitur *filius perditionis* Io 17,12 ⁴.

Thesis 25. Nulla datur reprobatio antecedens, neque positiva, neque negativa.

S. TH., q.23 a.3; TOLEDO, *In I p.* q.23 a.3; FRANZELIN, th.54,55; MUNCUNILL, 815-841; PESCH, prop.60-63; LENNERZ, 391-399.412-419.

271. **Nexus.** Ut recte intelligatur doctrina de praedestinatione et reprobatione et in universum providentia supernaturalis Dei circa salutem hominum, opus est reicere sententias quae nomine reprobationis antecedentis circumferuntur, quaeque voluntatem salvificam universalem vel negant vel non recte explicare videntur.

Notiones. Reprobatio antecedens dicitur esse *absoluta voluntas divina excludens aliquos a gloria, antecedenter ad praevisionem peccati usque ad mortem perseverantis*. Reprobatio antecedens *positiva* dicitur *voluntas damnandi*; *negativa* dicitur *voluntas excludendi a gloria, vel non eligendi ad gloriam* aliquos ante praevisa eorum demerita, in oppositione ad voluntatem absolutam antecedentem eligendi alios ad eam ante praevisa merita. Non ideo dicitur negativa eo quod sit *omissio* voluntatis divinae, nam est *actus positivus*, sed eo quod obiectum eius non est positiva damnatio, sed mere *exclusio a gloria, vel negatio efficaciae electionis ad illam*.

272. **Adversarii.** Reprobationem antecedentem positivam statuit *praedestinatianismus* qui vocatur, reiectus a SS. Prospero et Fulgentio, quem tribuebant S. Augustino semipelagiani. Praedestinatianismus tenet damnatos praedestinos esse ad malum et ad poenam aeternam ante praevisa demerita; ideoque negat voluntatem salvificam universalem, saltem post praevium peccatum originale; gratiam vero esse necessitantem, nec dari nisi praedestinitis ad vitam. Hanc doctrinam revera tenuisse videntur LUCIDUS presbyter qui libellum subiectionis obtulit *Concilio Arelatensi*, et pauci quidam saec.V ⁵. Eam renovasse videtur saec.IX GOTTESCHALCUS, qui docuit dupli-

⁴ V. CEUPPENS, 277-279.

⁵ LANGE, 669; LENNERZ, 388-389; PORTALIÉ, *Augustinisme*: DTC 1,2522-2524; D'ALÈS, *Prédestination*: DAFc 4,217-218, ubi de antiqua controversia suscitata ex edito libro *Praedestinitus* a I.SIRMOND.

cem praedestinationem ad vitam et ad mortem aeternam, eodem modo se habentem, ac voluntatem salvificam universalem negavit⁶. THOMAS BRADWARDINUS saec. XIV, e quo WICLEF et HUS errorem sumpserunt, statuit reprobationem positivam antecedentem et praedeterminationem necessitantem⁷.

Idem tenuerunt plures protestantes, CALVINUS praesertim, qui ait reprobis praedeterminatam esse mortem aeternam et ad dictos esse culpae a Deo, «ad gloriam eius sua damnatione illustrandam»⁸. Inter calvinianos, alii duce GOMMARIO sunt *antelapsarii*, alii cum ARMINIO *postlapsarii*; priores enim putant divisionem inter praedestinos et reprobos factam esse ante praevium omne peccatum, posteriores post praevium peccatum originale⁹. IANSENIUS tenet reprobationem positivam antecedentem *postlapsariam*, quia quos Deus non separat a massa peccato originali damnata per electionem gratuitam ad gloriam, vult positive damnare; quare consequenter negat voluntatem salvificam antecedentem post praevium peccatum originale¹⁰.

273. Theologi fere omnes qui docent praedestinationem vel electionem ad gloriam ante praevia merita, consequenter admittunt *reprobationem negativam antecedentem*. SCOTUS quidem et BILLOT¹¹ cum aliis paucis eam renuunt, et aiunt in signo electionis ad gloriam Deum negative se habere circa reprobos; adest tamen non electio eorum.

Inter modernos THOMISTAS triplex fere est modus quo reprobatio negativa ponitur¹²: a) Plures cum ALVAREZ, IOANNE A S. THOMA et SALMANTICENSIBUS eam definiunt voluntatem *excludendi a gloria* vel non admittendi ad illam, in quantum est beneficium indebitum, eamque *antelapsariam*. b) GONET, GOTTI, MASSOULIÉ et alii ponunt eam *postlapsariam*, sed antecedentem praevisionem peccatorum personalium, aiuntque consistere in iusta *derelictione in massa damnata*. c) Alii tan-

⁶ HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles* 4, 137-235; H. SHRÖRS, *Hinkmar von Rheims* (Freiburg 1884); PORTALIÉ, l.c., 2527-2530; D'ALÈS, l.c., 221-223; B. LAVAUD, *Prédestination, La controverse au siècle IX*: DTC 12, 2901-2935; LANGE, l.c., LENNERZ, 393-396; G. MORIN, *Gottschalk retrouvé*: RevBén 43 (1931) 303-312; C. LAMBOT, *Oeuvres théologiques et grammaticales de Godescalc d'Orléans*: SpicSacrlouv 20 (Louvain 1945).

⁷ K. WERNER, *Des Augustinismus der späteren Mittelalters* (Wien 1883); PORTALIÉ, l.c., 2536-2542; G. HAHN, *Thomas Brandwardin und seine Lehre von der Willensfreiheit* (Münster 1905); LENNERZ, 412; LANGE, l.c.

⁸ CALVINUS, *Institutio religionis christianae* 1.3 c.21; v. eius verba apud PESCH, 490; LENNERZ, 418; LANGE, l.c.; H. OTTEN, *Calvins theologische Anschauungen von der Prädestination und Reprobation* (München 1940); E. BUSS, *Für Prädestinationslehre Kard Barths* (Zürich 1955).

⁹ PESCH, 419-420; LENNERZ, 410; W. BREUNING, *Neue Wege des protestantischen Theologie in der Prädestinationslehre*: TrierThZchr 68 (1959) 193-210.

¹⁰ Augustinus t.3 l.3 c.20-21; 1.10; cf. J. CARREYRE, *Iansenisme, II L'Augustinus*: DTC 8, 397-399-441-447; PORTALIÉ, l.c., 2546-2549; PESCH, 412.

¹¹ L.c., in thesi 23.

¹² GAZZANIGA, 2 diss.6 c.9; PESCH, 419-425; ubi textus auctorum reperies.

dem cum GOUDIN, GRAVESON et BILLUART, negato utroque modo eam concipiendi, dicunt reprobationem negativam non esse nisi meram voluntatem *permittendi culpam*, ita tamen intellectam ut sit voluntas *excludendi ab electione efficaci ad gloriam* ut a beneficio indebito, quod fit permittendo hominem suae fragilitati.

Theologi S.I. qui eam admittunt alii sunt *antelapsarii*, ut SUÁREZ¹³, alii *postlapsarii* cum BELLARMINO¹⁴; omnes autem eam intelligunt ut meram non praedestinationem, seu *non efficacem electionem ad gloriam*; explicite tamen addunt reprobationem negativam esse suo modo causam aut rationem non dandi reprobis media quae agnoscuntur congrua et infallibilia ad gloriam assequendam.

274. **Doctrina Ecclesiae.** *Reprobationem positivam* antecedentem damnavit Ecclesia. *Concilium Arelatense* (D 160*), *Arausicanum* epil.: «Aliquos vero ad malum divina potestate praedestinos esse, non solum non credimus, sed etiam, si sunt qui tantum mali credere vellent, cum omni detestatione illis anathema dicimus» (D 200). *Concilium Carisiacum* c.1: «Ceteros autem, quos iustitiae iudicio in massa perditionis reliquit, perituros praescivit, sed non ut perirent praedestinavit; poenam autem illis, quia iustus est praedestinavit aeternam» (D 316). *Concilium Valentinum* c.3: «In damnatione autem periturorum meritum malum praecedere iustum Dei iudicium... in malis vero ipsorum malitiam praescivisse, quia ex ipsis est, non praedestinasse, quia ex illo non est» (D 322)¹⁵. *Tridentinum* (s.6 c.17): «Si q.d... reliquos vero omnes qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, utpote divina potestate praedestinos ad malum, a.s.» (D 827).

De *reprobatione negativa* iudicium non protulit Ecclesia.

Valor theologicus. Prima pars est *de fide*. Altera *probabilior*.

275. **Probatur prima pars.** Reprobatio antecedens positiva est contra frequentissima dicta S. Scripturae, ut Ez 18, 23ss; Sap 11, 24ss; Mt 23, 37; Lc 19, 41s, et directe opponitur voluntati salvificae universali. Haec doctrina facit Deum mendacem, iniustum et crudelem; nam in ea prior est voluntas damnandi, postea sequitur voluntas ut peccent, ut finis ille obtineatur, quae proinde non est mera peccati permissio.

¹³ *De Deo* tr.2 l.1 c.8-12; 1.5 c.4 n.8; c.5.

¹⁴ *De gratia et libero arbitrio* l.2 c.9.15.

¹⁵ V. in D 320 n.1 de doctrina utriusque Concilii Carisiaci et Valentini et opera in nota 6 relata de Gottschalco.

Ex sanctis Patribus. Praeter adducta in probanda voluntate salvifica universali, expresse praedestinianismus gravissimis verbis reiectus est a S.AUGUSTINO, et ab eius discipulis PROSPERO et FULGENTIO, ut calumnia magistro iniusta. S.AUGUSTINUS: «Bonus est Deus, iustus est Deus... non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia iustus est» (R 1901); «qui est et illis quos praedestinavit ad aeternam mortem iustissimus supplicii retributor» (R 1882). S.PROSPER: «Et quia praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati. Essent autem praedestinati, si essent reversuri et in sanctitate ac veritate mansuri. Ac per hoc praedestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi» (R 2033). S.FULGENTIUS: «Ut autem ex bonis fiant homines mali, aut ex iustis iniqui, si divinae praedestinationis asseritur causa, erit (quod absit) vituperanda iustitia. Quinimo nec iustitia iusta dicitur, si puniendum reum non invenisse, sed fecisse dicitur... Maior vero erit iniustitia, si lapso Deus retribuit poenam, quem stantem praedestinasse dicitur ad ruinam... non autem promisit [Deus] sed praedixit supplicium quo punientur iniusti. Neque vero, sicut praedestinavit sanctos ad iustitiam accipiendam, sic praedestinavit iniquos ad eandem iustitiam amittendam... pravitatis autem operator numquam fuit... Nec discessurum Deus praedestinavit, quamvis discessurum cognitio divina praescierit» (R 2257 2258).

276. Ratio theologica. 1.^o Praedestinianismus est contra voluntatem salvificam universalem.

2.^o Reprobatio antecedens positiva *antelapsaria* reicitur, quia Deus non potest velle manifestationem iustitiae vindicativae, nisi praesupposito peccato; secus vellet peccatum ut medium, ac proinde intenderet illud.

3.^o Contra *postlapsariam* arguitur ex Rom 8,1 et Tridentino s.5 c.5 (D 729): «In renatis nihil odit Deus». Atqui secundum reprobationem *postlapsariam* reprobi baptizati reprobantur antedenter ad peccata personalia ob solum peccatum originale. Ergo Deus, secundum hanc sententiam, perseverat in odium quo primo oderat illos ob peccatum originale. Nempe peccatum originale non potest esse causa reprobationis ullius hominis, saltem positivae, praecise ut contractum, sed tantum ut perseverans usque ad mortem.

277. Probatur secunda pars. 1. Reprobatio antecedens, etiam negativa, opponitur voluntati salvificae universali, quia, ut ostensum est in th.23, non stat cum voluntate salvifica voluntas excludens a gloria, vel non eligens ad gloriam anteceder

denter ad praevisa mala (imo et mera omissio talis voluntatis, si modo ponitur nova voluntas electiva immediate et efficaciter ad gloriam, ut omnino necessaria ad salutem). Ergo in hoc signo cessat affectus serius salutis circa reprobos. Ergo gratia sufficiens collata reprobis non est beneficium formale, quia non potest procedere ex serio affectu salutis.

CONFIRMATUR haec ratio. Reprobatio negativa, ut admittere solent eius auctores, et re ipsa negari nequit in eorum systemate, est causa vel ratio cur negentur reprobis auxilia congrua, quibus infallibiliter salvarentur. Ergo revera auxilia incongrua quae illis conferuntur, dantur *quia* sunt inefficacia; nam inefficacia auxiliorum est medium prorsus necessarium ad consequendam exclusionem a gloria, decretam immediate (aut omnino consequenter) in reprobatione negativa.

278. 2. Reprobatio negativa in aestimatione morali *aequivalet positivae*, quia non est medium inter salutem et damnationem. Ideo PROSPER et FULGENTIUS, cum excludere volunt reprobationem antecedentem positivam, iis utuntur locutionibus quae manifeste excludunt etiam negativam (v. supra n.275). S.PROSPER ad septimam *obiectionum vincentianarum*, quas vocat «ineptissimarum quorundam blasphemiarum prodigiosa mendacia»: «Quod Deus quibusdam filiis suis... ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis praesentia Dei et praedestinatione discreti», respondet: «ideo praedestinati non sunt, quia tales futuri ex voluntaria praevaricatione praesciti sunt... illos ruituros propria ipsorum voluntate praescivit, et ob hoc a filiis perditionis nulla praedestinatione discrevit... eum non praedestinavit quia recessurum ab ipsa obedientia esse praevitit»¹⁶. Perspicue ergo *omnem non praedestinationem* ad praesentiam demeritorum defert.

279. 3. Contra reprobationem negativam *antelapsariam*, saltem prout eam ponunt thomistae, argui potest ex eo quod ponant eam ut exclusionem a beneficio indebito *ut possit manifestari iustitia vindicativa Dei*. Atqui mera exclusio a beneficio indebito non est apta ad manifestandam iustitiam vindicativam, nisi *in quantum illa infert culpam*; nam iustitia vindicativa manifestari nequit nisi in punitione culpae. Ergo in hac sententia quaereret Deus ad finem manifestationis iustitiae, per illud medium, reprobationem negativam, *culpam* hominis ad hoc ut posset manifestari. Neque ex alia parte potest dici ullo modo bonum ac Deo expetendum quod aliquis excludatur

¹⁶ ML 51,158.160.167.

a gloria, etsi est beneficium indebitum, nisi ob culpam illius, si omnes homines ordinavit ad gloriam ut finem ultimum, et quidem ut unicum finem.

Haec quae nervose arguit BILLUART¹⁷ contra explicatio- nem ALVAREZ, valent etiam contra illum (qui, ut ipse tandem fatetur, non dissidet ab illis nisi in modo loquendi), nam etiam ille ponit Deum ex intentione manifestandi iustitiam excludere aliquos ab electione efficaci ad gloriam et ita permittit eos eorum fragilitati.

280. Contra reprobationem negativam *postlapsariam* potest argui eodem modo ac contra positivam ex Rom 8 et Tridentino. Nam etiam in hac sententia ex odio in peccatum originale iam remissum reprobandentur renati. Multa certe remanent ex peccato originali in renatis, concupiscentia et mala vitae huius; sed, ut declarat *Tridentinum* l.c., remanent *ad agonem* et coronam obtinendam; ad quod certe pertinere non potest reprobatio negativa, quae a salute excludit. Ergo posita redemptione, ac voluntate salvifica manente post praevium peccatum originale, hoc *ut contractum* nulli potest esse causa vel ratio immediata reprobationis ullius.

Non inutile est notare omnes istos modos reprobationis negativae alios ab aliis thomistis acriter impugnari, ut oppositos S.THOMAE, qui certe nusquam reprobationis negativae meminit.

Iuvertit tandem animadvertere in systemate praedestinationis formalis ad gloriam ante praevia merita et reprobationis antecedentis negativae, voluntatem salvificam universalem Dei tanto pondere praedicatam in Ecclesia, esse elementum prorsus inutile in declaranda providentia Dei supernaturali; praedestinatam enim tota ratio salvationis constituitur in voluntate efficaci electiva; reprobis autem tota ratio providentiae devolvitur in reprobationem negativam antecedentem.

281. Obiectiones. Contra PRIMAM PARTEM arg. I. S.Petrus (I Petr 2,7s) dicit: *Non credentibus... lapis offensionis et petra scandali his qui offendunt verbo, nec credunt, in quo et positi sunt.*

Non dicitur positos esse a Deo, sed a semetipsis, ut recte exponit OECUMENIUS: «Ad quod positi sunt, non dicitur quasi a Deo, quasi a Deo ad hoc essent destinati... sed qui seipsos aptaverunt vasa irae, eos secuta est et infidelitas, et in quem ordinem seipsos praeparaverunt, in hunc sunt positi»¹⁸.

2. Arguitur maxime ex Rom 9.

Nego suppositum, nam in hoc capite non agitur de reprobatione a gloria¹⁹. Sententia generalis huius capituli, quod interpretandum est coniunctim

¹⁷ De Deo diss.9 a.9 § 2.

¹⁸ In h.l.: MG 119,534. «El haber sido destinados a ello se refiere no a la indocilidad, sino al tropiezo» (BOVER-CANTERA, *Sagrada Biblia*, in h.l.)

¹⁹ Cf. TOLEDO, CORNELY, LAGRANGE, in h.l.; PRAT, I,300-321; V.WEBER, *Kritische Geschichte der Exegese des 9 Kapitels*, resp. der Verse 14-23, bis auf Chrysostomus und Augustinus einschliesslich (Würzburg 1889); BOVER, *La Teologia de San Pablo* 234-251; *La reprobación de Israel en Rom 9,11*: EstEcl 25 (1951) 63-82; CEUPPENS, 232-253; A.CHARUE, *L'incredulité des juifs dans le N. T.* (Paris 1929); LANGE, 561, ac theologos initio notatos.